Belli

**B**elli finis pax est, hunc verò finem sæpenumero ob dissensum partium in rebus plerumque arduis, non ita facile est obtinere, quò major tamen spes sit bellum sopitum iri pace, interim convenire solent de suspensione hostilitatum ad tempus per inducias, quod pacti genus ab effectu proprio hodiè usitatus dicimus. armistitium *Ein Stillstand der Waffen* hinc scitè, *Grot. lib. 3. de j. b. § p. c. 21. §. 1.* inducias definit, quòd sine conventio, per quam bello manente ad tempus bellicis actibus abstinendum est, cui in effectu paria scribit Paulus in *l. postliminium §. 1. ff. de capt. & postlim.* inducias esse inquit: *cum in breve & præsens tempus convenit, ne invicem se la cessant, excepto eo quod brevitatis temporis, ut infra dicemus, non sit de essentiâ induciarum.* Est verò conventio isthæ sine dubio publica, nam & Duces belli inter se paciscuntur de induciis, secundum quod publicas conventiones Ulpianus considerat in *l. conventionum ff. de pact.* vel legati aut planè ipsæmet potestates belligerantes, & materia quoque objectiva subest nempe temporalis cessatio mutuz hostilitatis, ac quemadmodum in privatis causis se habet pactum de non petendo intra certum tempus ad obligationem, sic ad belli jus pactum induciarum, ut se. exercitium saltem suspendatur, non ipsum jus arma persequendi post tempus conventum per inducias auferatur; antequam verò argumentum hujus loci magis proprium tractemus, quid nimirum per tempus induciarum liceat vel

non liceat, penitus considerandæ sunt & species & causæ efficientes; sunt igitur induciæ vel totius belli, quas non malè illimitatas dixeris, iis que propriè convenit nomen armistitii, vel certi bellici negotii, veluti, si respiciant captivorum permutaciones, cælorum tumulationes, urbium obsellarum suspensas oppugnationes, cujusmodi inducias dicere possumus restrictas, prioris generis induciæ majus momentum habent ad summam rerum, præprimis si sunt longiores quibus se pars altera denud ad bellum comparare & novas vires colligere possit, hinc superiori seculo Franciscus I. Rex Galliarum longiores inducias recusavit, nec Carolus Quintus, cujus tunc res aliquod otium & respirationem belli requirere videbantur, breviores, utpote sibi inutiles admisit, quæ cum ita sese habeant, ut ex talibus induciis totus belli status interim mutari possit, sola Ducum belli auctoritas non sufficiet ad inducias illimitatas, sed requiretur regum vel populorum consensus, quorum auspiciis bellum geritur, etenim quia Duces, de quibus loquimur administratores belli sunt non domini haud poterunt commoda belli regibus aut populis, à quibus præstituti sunt bellicæ administrationi, intempestivâ hujusmodi induciarum pacto intervertete, nisi vel liberum iisdem concessum sit belli gerendi, sitendi, aut pace finiendi arbitrium, quale fertur à Ferdinando secundo Imperatore Fridlando Duci antehac permissum vel ex post facto id genus inducias

Rex populifve ratas habeat; diverfo jure utimur quoad inducias reſtrictas, quæ tanti ponderis non ſunt, an etenim urbi obſeſſæ bidui forſan vel tridui ſpatium ad deliberandum detur, num ſe velit dedere nec ne, non aded magnum habere poteſt momentum, ut ſuperioris generis induciæ, unde in ejuſmodi minùs ponderoſis Ducum auctoritas per ſe videtur ſufficere; planè & induciæ ſi tantum ſunt reſtrictæ reſpectu certæ provinciæ, aut inferioris urbis, illimitatæ verò temporis intuitu, eodem numero habendæ ſunt. quo priores, idque propter ſimile præjudicium & pondus circa ſummam totius belli, quales (ſi è re viſum eſſet concedere) fuiſſent induciæ reſpectu diœceſcos Utrajectinæ quas præſectus Gallicus ibidem ſpecie neutralitatis non à ſolo Duce belli ſed ab ipſis ordinibus confœderati Belgii efflagitaſſe fertur. Veruntamen declarationem prædicta admittunt, ut Duces belli ad diſpendium ſui Regis vel reipublicæ inducias illimitatas, quæve earum vices ſubeunt, ſine conſenſu ſuperiori paciſci quidem nequeant, benè verò ad commodum, nam Regis vel rei publicæ cujus ſtatu expedit laxamentum aliquod vel interſtitium belli, jam præſumitur adeſſe conſenſus ore & auctoritate Ducis belli expreſſus in hiſ quæ favorabilia ac profutura ſunt, ergo ex eâ parte induciæ non erunt irritæ. Præmiſſis hiſce de eo, quod interim liceat vel non liceat, regula ſumenda ex definitione induciarum, omnes nimirum bellicos actus ſive in perſonas ſive in res illicitos eſſe, ce-

teros permitti *Grot. d. c. 21. §. 6.* idque dubio procul procedit de actibus belli tam doſoſis quàm violentis, nam ut juſtum bellum ſecundum tradita cap. proximo, facultatem tribuit lædendi hoſtem ſive violentiâ ſive dolo, ſic induciæ eandem facultatem in utroque illo actu genere ſuſpendunt, hinc per induciarum tempora non magis licet hoſtium loca corruptis præſidiariis capere, quàm apertâ vi expugnare *Grot. d. l. §. 8.* an & loca ab hoſtibus interim derelicta occupare permiſſum? Uti que ſi modò verè derelicta ſint, aliàs ſecus *Grot. d. §. 8.* qui ibid. ex *Procopio lib. 2. Goth.* Bellifarium redarguit prætextu derelictionis urbes Gothorum per inducias invadentem, ſed unde ſumemus conjecturam derelictionis? Si hoſtis ex toto diſtrictu vicino diſceſſerit & loca aliqua planè vacua reliquerit, maxime ſi quod proximo bello Galli fecerunt in Leodiensî civitate, fortalitiu ipſum deſecerit, concludens inde ſignum animi dereliquentiſ colligitur, ex hiſce igitur vel ſimilibus circumſtantiis nec tempore induciarum illicitum erit loca deſerta ab hoſte occupare. Planè ſuperius induciarum diſcrimen huc applicandum venit, armiſſitium enim generale vel illimitatæ induciæ effectum habent ceſſationis ab omni hoſtilitate, ſed reſtrictæ non extra tenorè limitatæ conventionis, hinc induciæ urbium obſeſſarum non obſtant, quo minus auxilia & commætus intercipientur, & quo minus cæteræ copiæ hoſtiles inter inducias obſeſſi fortalitiu, jure belli capiuntur vel occiduntur